UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Reitoria

Pró-Reitoria de Graduação
Diretoria de Processos Seletivos

Divisão de Correção
Av. João Naves de Ávila, 2121, Bloco A, Térreo - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG, CEP 38400-902

Telefone: (34) 3239-4127/4128 - www.portalselecao.ufu.br

COMUNICADO

ESPELHO DE CORREÇÃO DA PROVA DIDÁTICA

EDITAL PROGEP Nº 108/2024

A Comissão Julgadora torna público o espelho de correção da Prova Didática do Concurso Público para
contratação de professor efetivo da Unidade Acadêmica - FAMED, área: Clínica Médica, subárea: Medicina de
Emergência.

TEMA SORTEADO: Injúria renal aguda

O que deveria ser abordado na prova didática do(a) candidato(a) para a obtenção da nota máxima:

- Definir Injúria Renal Aguda de acordo com as diretrizes nacionais e internacionais vigentes na atualidade.

- Determinar a epidemiologia atual referente à lesão renal aguda.

- Determinar a incidência de lesão renal aguda em diferentes cenários.

- Definir as principais etiologias de Injúria renal aguda.

- Determinar a fisiopatologia da Injúria renal aguda quanto ao mecanismo de lesão: pré-renal, renal e pós-
renal.

- Descrever como sistema renina-angiotensina-aldosterona pode estar envolvido na fisiopatologia da
injúria renal aguda.

- Descrever como diferentes mecanismos de injúria renal podem estar envolvidos na nefropatia associada a
sepse.

- Descrever as principais drogas associadas a  injúria renal aguda.

- Determinar os meios mais comuns de avaliar a taxa de filtração glomerular e elencar as limitações associadas
a cada método.

- Determinar os principais sinais e sintomas associados a injúria renal aguda assim como as principais
patologias que predispõe risco de nefropatia aguda.

- Citar novos biomarcadores que podem ajudar no diagnóstico mais precoce de injúria renal aguda.

- Determinar as principais indicações de hemodiálise em pacientes com injúria renal aguda.

- Determinar as principais condutas para prevenir injúria renal aguda em pacientes com maior risco.

http://www.portalselecao.ufu.br/

- Determinar as principais condutas terapêuticas para pacientes com diagnóstico de lesão renal aguda de
acordo com o mecanismo de lesão

- Determinar o prognóstico e risco de mortalidade associado a diferentes causas de injúria renal aguda.

- Determinar o prognóstico e risco de mortalidade associado ao cenário onde a injúria renal aguda se
desenvolve.

- Determinar os principais desafios para melhorar o cuidado com pacientes em risco de injúria renal aguda em
nosso meio.

- Determinar tratamentos em desenvolvimento para pacientes com diferentes etiologias de injúria renal
aguda.

Saadallah Azor Fakhouri Filho

Presidente da Comissão Julgadora do Edital 108/2024 – FAMED
Portaria De Pessoal UFU Nº 6029, de 30 de outubro de 2024